




























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市红萍包装制品有限公司建设项目

项目代码 2402-440114-99-01-800776

建设单位联系人 蒋** 联系方式 134****

建设地点 广州市花都区炭步镇花都大道西工业园大街 3号、10号、12号、14号

地理坐标 （E 113度 3分 54.613秒， N23度 19分 11.255秒）

国民经济

行业类别

C2921塑料薄膜制造、

C2319 包装装潢及其

他印刷

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业

29-53塑料制品业 292－其

[...]
测结果技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范-印

刷工业》（HJ1066-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122-2020）可知（见下图）。

项目吹膜、封口、涂胶、印刷、擦拭废气污染防治技术为“活性炭吸附”装置，

故项目所使用的废气污染防治技术是可行的。



81

本项目废气处理工艺流程见下图：

图4-1 废气处理工艺流程图

表4-15 TA001活性炭吸附装置设计参数

指标 本项目活性炭吸附系统参数 设计要求 相符性分析

风量L 20000m3/h / /
活性炭设备尺寸

（长*宽*高）
2300mm×1300mm×1400mm / /

空塔流速 20000m3/h÷6.336m2÷3600=0.88m/s 蜂窝状活性炭＜1.2m/s 相符

停留时间 1.2÷0.88=1.4s 满足污染物在活性炭箱内

的接触 吸附时间0.5s—2s 相符

炭层通过面积
2.2m×1.2m×3层×活性炭间隙

0.80=6.336m2 / /

吸附炭层高 1.2m（3层）
活性炭层装填厚度不低于

300mm 相符

活性炭密度 蜂窝状 / /
活性炭一次装填

量
3.168m3×0.50t/m3×0.80（间隙）

=1.2672t / /

活性炭密度 0.50t/m3 / /

表4-16 TA002活性炭吸附装置设计参数

指标 本项目活性炭吸附系统参数 设计要求 相符性分析

风量L 18000m3/h / /
活性炭设备尺寸

（长*宽*高）
2500mm×1300mm×1200mm / /

空塔流速 18000m3/h÷4.608m2÷3600=1.09m/s 蜂窝状活性炭＜1.2m/s 相符

停留时间 0.9÷1.09=0.83s 满足污染物在活性炭箱内

的接触 吸附时间0.5s—2s 相符



82

炭层通过面积
2.4m×1.2m×2层×活性炭间隙

0.80=4.608m2 / /

吸附炭层高 0.9m（2层）
活性炭层装填厚度不低于

300mm 相符

活性炭密度 蜂窝状 / /
活性炭一次装填

量
2.592m3×0.50t/m3×0.80（间隙）

=1.0368t / /

活性炭密度 0.50t/m3 / /
表4-17TA003活性炭吸附装置设计参数

指标 本项目活性炭吸附系统参数 设计要求 相符性分析

风量L 21000m3/h / /
活性炭设备尺寸

（长*宽*高）
3200mm×1300mm×1300mm / /

空塔流速 21000m3/h÷8.928m2÷3600=0.65m/s 蜂窝状活性炭＜1.2m/s 相符

停留时间 1.2÷0.65=1.5s 满足污染物在活性炭箱内

的接触 吸附时间0.5s—2s 相符

炭层通过面积
3.1×1.2m×3层×活性炭间隙

0.80=8.928m2 / /

吸附炭层高 1.2m（3层）
活性炭层装填厚度不低于

300mm 相符

活性炭密度 蜂窝状 / /
活性炭一次装填

量
4.464m3×0.50t/m3×0.80（间隙）=1.786t / /

活性炭密度 0.50t/m3 / /
活性炭吸附工作原理：

主要是利用多孔性固体吸附剂活性炭具有吸附作用，能有效地去除工业废气

中的有机类污染物质和色味等，广泛应用于工业有机废气净化的末端处理，去除

效率可达45%～80%，净化效果良好。气体经管道进入吸收塔后，在两个不同相

界面之间产生扩散过程，扩散结束，气体被风机吸出并排放出去。有机废气活性

炭吸附装置广泛用于家具木业、化工涂料、金属表面处理等喷涂、喷漆、烘干等

产生有机废气及异味场所，采用优质吸附活性炭作为吸附媒介，有机废气通过多

层吸附层进行过滤吸附，从而达到净化废气的目的。

2、废水

（1）生活污水

项目营运期主要水污染源为生活污水。根据上文分析可知，项目废水排放量

为675t/a。项目产生的生活污水经三级化粪池处理、厨房废水经隔油隔渣池预处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准较严者，排入炭



83

步镇黄村工业园生活污水处理站集中处理，达标尾水排入鲤鱼涌，最终汇入白坭

河。

CODCr、氨氮产生浓度参考生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）附 3生活源－附表生活污染源产排污

系数手册－表 1-1城镇生活源水污染物产生系数－五区对应的系数，动植物油、

BOD5、SS的产生浓度参考《社会区域类环境影响评价》（第三版）；总磷参考

《废水污染控制技术手册》（2013版）中表 1-1-1典型生活污水水质，总氮参考

生活污水排放系数参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”。CODCr、

BODs、SS、氨氮、总氮、总磷参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”

生活污水化粪池污染物去除率一般为 CODCr：15%，BODs：9%，SS：30%，氨

氮：3%，总氮：10%，总磷：3%；动植物油处理效率参考《我国农村化粪池污

染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报 2021），去除率为 21%～65%，

本项目动植物油去除率取 21%。则本项目排放的办公生活污水水质水量见表

4-18。

表 4-18项目员工生活污水水质水量情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS 总磷 总氮 氨氮 动植物油
年产污

（t/a）
年工作天

数（d）
产生浓度（mg/L） 285 150 260 5 45 28.3 40.0

675 300

年产污量（t/a） 0.1924 0.1013 0.1755 0.0034 0.0300 0.0190 0.0270

去除率（%） 15% 9% 30% 3% 10% 10% 21%

排放浓度（mg/L） 242 136 182 4.85 40.5 25.5 31.6

年排污量（t/a） 0.1634 0.0918 0.1229 0.0033 0.0270 0.017 0.0213

（2）废水治理措施及排放去向

本项目生活污水经三级化粪池处理、厨房废水经隔油隔渣池预处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值及《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准较严者后排入炭步镇黄村工

业园生活污水处理站，炭步镇黄村工业园生活污水处理站出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）一级 B标准，尾水排入鲤鱼涌，

最终汇入白坭河。

1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价



84

项目主要的废水为生活污水，经现有的三级化粪池、隔油隔渣池预处理后，

通过现有的排水设施排入工业园污水管网，进入炭步镇黄村工业园生活污水处理

站深度处理。本项目生活污水量不大，仅为 2.25m3/d，现有的排水设施完善，现

状运行良好，可确保污水有效收集排放至工业园污水管网内。厂区污水经现有的

污水处理设施预处理后，水质可达到广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值的要求。因此，本项目水污染物控制和

水环境影响减缓措施是有效性。

2）依托污水设施的环境可行性评价

炭步镇黄村工业园生活污水处理站概况：

广州市花都区炭步镇黄村工业园生活污水处理站位于广东省广州市花都区

炭步镇花都大道西 2 号黄村工业园（自编），工业园生活污水处理站占地 1000

平方米；总设计处理能力为 70 m3/d，炭步镇黄村工业园生活污水处理站建于 202

1年 5月，处理的废水类型主要是生活污水，2022年 5月已通过建设项目环境影

响登记表备案（备案号：202244011400000069），2022年 5月已取得固定污染源

排污登记回执（登记编号:N1440114788947119W001X），详见附件 14，处理工

艺为“格栅井-沉砂池-调节池（提升泵）-厌氧池-人工湿地-应急消毒池”，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，尾

水排入鲤鱼涌，最终汇入白坭河。

炭步镇黄村工业园生活污水处理站的可行性分析

a.废水接驳

项目位于炭步镇黄村工业园生活污水处理站系统服务范围，根据现场勘查及

建设单位提供的信息，项目区域污水纳污管网已接通，同时根据现场勘查，项目

污水经三级化粪池、隔油隔渣池预处理后，再经项目西北侧的污水管网接入炭步

镇黄村工业园污水管网，再进入炭步镇黄村工业园生活污水处理站处理。

b.水量

由工程分析可知，项目生活污水产生量为2.25t/d（675t/a），炭步镇黄村工

业园生活污水处理站实际处理量为70m3/d，目前每日生活污水排放量约50m3/d，

目前仍然剩余处理能力，经过向炭步镇黄村工业园申请，目前污水处理站尚有余



85

力处理本项目生活污水，且出具了相关接驳证明材料，项目的废水量仅占炭步镇

黄村工业园生活污水处理站处理能力的3.2%。从水量方面分析，项目废水在炭步

镇黄村工业园生活污水处理站的处理能力范围内。

c.水质

项目生活污水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、动

植物油等，项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理，可降低各类废水污染

物的指标，经处理后的废水各水质指标均可达到炭步镇黄村工业园生活污水处理

站的进水接管标准。炭步镇黄村工业园生活污水处理站的处理工艺为“格栅井+沉

砂池+调节池+厌氧水解池+好氧池+人工湿地+氧化塘”工艺，对CODcr、BOD5、

氨氮等去除效果好。因此，项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理后接入

炭步镇黄村工业园生活污水处理站集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，项目生活污水经三级化粪池处理、厨房废水经隔油隔渣池预处达

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准较严者后，通过市政

污水管网汇入炭步镇黄村工业园生活污水处理站处理，污水处理厂出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准，尾水排入鲤鱼涌，

最终汇入白坭河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，

减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围

内。

（3）项目水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口设置是

否符合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油、总

氮、总磷

黄村工

业园污

水处理

站

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

TW001

三级

化粪

池、隔

油隔

渣池

沉

淀、

厌氧

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间



86

律，但

不属于

冲击型

排放

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况

表 4-20废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 113.067037 23.317815 675

黄村

工业

园污

水处

理站

间断

排放
/

黄村

工业

园污

水处

理站

CODCr ≤60

BOD5 ≤20

pH 6-9

SS ≤20

NH3-N ≤8

总磷 ≤1

动植物油 ≤3

总氮 ≤20

③废水污染物排放执行标准

表 4-21废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 TW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准限值及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级

标准较严者

≤500

BOD5 ≤300

pH 6-9

SS ≤400

总磷 ≤8

总氮 ≤70

动植物油 100

NH3-N ≤45

（3）废水预测结果

本项目属于非重点排污单位，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》



87

（2019 年版），本项目属于登记管理级别。本项目参考《排污单位自行监测结

果技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）中表4及表6的非重点排污单位、

《排污单位自行监测结果技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）中表2非重点排

污单位无监测结果频次要求，本项目外排污水为生活污水，生活污水为间接排放，

故无需开展自行监测。

3. 噪声

（1）噪声源源强分析

本项目主要噪声源为吹膜机、破碎机、切带机、印刷机、空压机等生产设备

运行发出的噪声，生产过程中的叠加噪声平均声级为 75-85dB（A）。噪声特征

以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅，其主要噪声源见表 4-22：

（2）噪声影响分析

（1）预测评价内容

1）厂界噪声预测：预测厂界（东、南、西、北边界）噪声贡献值；

根据工程分析，项目主要噪声为机械设备运行产生的噪声，采用 9小时工作

制度，夜间不进行生产，因此，本报告对项目在昼间生产加工时段内进行噪声预

测。

（2）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中的点声源预测模

式，分析项目主要声源对外环境的影响情况。